
1 

9. 4. 2023 – On však chce jít dál 
 
1. čtení: Lk 24, 1-12 
 
Píseň: NEZ718 – Můj Bůh je můj štít 

 
Základ kázání: Lk 24, 13-32 
  

Kázání: Milí shromáždění, 
  

kdo uvěří Boží bláznovské zvěsti? Vždyť o její neuvěřitelnosti 
hovořil už prorok Izaiáš (Iz 53, 1) – a stejně i apoštol Pavel (1Kor 1, 
18-25; 2, 14; 3, 19). 

Boží bláznovské zvěsti nevěřili ani nejbližší Ježíšovi učedníci, 
když jim ji vyprávěly ženy. Kdo by také věřil ženám – a možná ne jen 
ve starověku? 

Tím spíš, když na této nevíře Ježíšových učedníků – mužů se 
shodnou všichni evangelisté. Všichni. Žádný se ani nepokusil 
učedníky nějak ospravedlnit, odlehčit jejich pýše. 

Lukáš dokonce nechá učedníky vykoupat v jejich vlastní nevíře, 
pavíře, pověře a pýše se vším všudy. K některým se totiž Ježíš po 
vzkříšení osobně přidal na jejich cestě. A oni ho nepoznali. I když jim 
vyprávěl, že je všechno tak, jak mělo být. Ačkoli spolu hovořili tváří 
v tvář. I když jim byl Kristus nablízku – nepoznali ho. A ani když chtěl 
jít dál. Jakoby ještě neměl Kristus hotovo. Jakoby mu ještě zbývala 
nějaká práce po vzkříšení. Jeho učedníci ale nevěřili ani svým očím 
ani uším. Ani hořícím srdcím. Ani Písmu. Ani Boží věrnosti. Ani 
prázdnému hrobu, kde zůstala jen plátna. 

Kdo by taky věřil v život po smrti? Kdo by věřil, že po smrti je 
něco jiného než nicota? Kdo by věřil, že smrt není osudovou a 
nepřemožitelnou silou? Tou poslední, a tak nejhlavnější, která vládne 
všemu? 

Paradoxně celý starověk. I středověk. A většina novověku. Až 
nabubřelá arogance pozdní moderny a postmoderny přišla s idiocií 
„nicoty.“ O které nelze nic říct. O níž se nelze bavit. Kterou nelze 
definovat. 



2 

Ačkoli všichni ve starověku věřili v podsvětí, hádes, šeol a jiné 
bytí po smrti. Jakkoli mohlo být stínové a vybledlé, všem bylo jasné, že 
smrtí lidské bytí nekončí. 

Tak má možná natvrdlost učedníků odrážet hlavně pozdní 
modernu a postmodernu – zejména v tzv. „Západním“ světě. Který se 
zároveň má za převelice křesťanský. Asi jako ti učedníci, kteří 
nepoznali Krista, i když s nimi šel dobré tři hodiny do Emaus. 

Lukáš však povařil církev i učedníky svým vyprávěním i 
v závěru: Jakmile začala eucharistie, Večeře Páně, tak to učedníci 
okamžitě Krista poznali! Hned jim bylo jasné, kdo to je – stačil jen 
bláznovský obřad společného jídla s chudými a cizími. Obřad 
odpuštění a milosti. 

Jenže hned v tu chvíli Kristus z jejich očí zmizel. Kristus se jim 
vypařil z eucharistie! Ježíš se vypařil vlastním učedníkům od Večeře 
Páně, aniž by ji býval dokončil! Jde o další bolestivou zvěst pro 
budoucí staletí – církvím půjde v eucharistii o všechno možné, jen ne 
o Ježíše Krista. Nakonec i v ČCE máme jako nástroj tzv. „kázně“ zákaz 

přistupování k eucharistii. Jako v podstatě ve všech církvích. Jak lépe 
přece mezi křesťany naložit s hříšníkem, než mu zakázat přístup ke 
slavnosti odpuštění a Boží milosti, která odráží a připomíná Kristovu 
oběť na kříži?! 

Opakem téhle hluboce zažrané hříšnosti jsou v příběhu 
vzkříšení znovu a znovu Ježíšovy učednice. K antipříkladu nevěřících, 
nechápavých učedníků, kteří si neviděli na špičku vlastního nosu – 
natožpak do vlastní pusy – stojí příklad žen. Ve starověku velice 
provokativně! 

Protože vyprávěly bláznovskou zvěst! Příběh Božího vítězství 
nad smrtí. Ale také nad lidskou tupostí, zbabělostí, nafoukaností, 
pýchou a sebestředností – hříchem! Nad jistotou vlastní svatosti a 
dobroty. Nad jistotou, že problém je hlavně v těch všech ostatních – 
to oni se musí změnit! Vždyť Petr ženám nevěřil, i když sám prázdný 
hrob jen s plátny viděl. Učedníci nevěřili ani zprávě o prázdném 
hrobu ani od Petra! Jak by mohli uvěřit zprávě o Božích poslech, 
vzkříšení a věčném životu ženám? 

O kolik bláznivější je stejná dobrá zpráva dnes. Ve starověku 
všichni počítali s „něčím po smrti.“ V podsvětí se žilo dál  – 
v některých tradicích bylo možné odtamtud dokonce odejít. Nebo 



3 

tam zajít někoho vysvobodit. A přesto učedníci nevěřili Kristu, Bohu 

ani ženám jejich zprávu o životě po smrti. Učedníci nebyli v situaci 
postmoderny, kdy se tak samozřejmě pracuje s nicotou – byli 
v mnohem snazší situaci! A nevěřili. 

Tak jasně, že se už prvním křesťanům Kristus vytratil také 
z eucharistie, Večeře Páně. 

Tak snad není divu, že Ježíš Kristus chtěl jít dál. Že se nechtěl 
s učedníky zdržet. Vždyť ani po třech hodinách společné cesty a 
rozhovorů nepoznali, že hovoří a jdou s Kristem. 

Proč by se s takovými Kristus zdržoval? Jasně, že chtěl jít dál – 
třeba za dalšími ženami, které v jeho vzkříšení uvěřily. Třeba za 
dalšími ženami, které podle své víry jednaly. Navzdory nevíře a pýše 
ostatních. Navzdory bláznivosti Boží zvěsti. Třeba dál na nebesa, aby 
se za nás, trvale hříšné, přimlouval. 

Ale nakonec se rozhodl i s těmi natvrdlými a pyšnými zůstat. 
Kristus se rozhodl ještě chvíli se zdržet se slepými, hloupými, 
krátkozrakými – zato tak strašně jistými svými pocity, názory, 
logikou. Přestože kdyby si všimli svých hořících srdcí před hodinou, 
dvěma, třemi už dávno by prohlédli, že s nimi kráčí Kristus. 

Ale kdo by si všiml svého planoucího srdce v přítomnosti 
Krista? Kdo by si všiml očividného Božího bytí i milosti? Kdo by si 
všiml všudypřítomné Boží milosti a lásky? Kdo by si všiml vítězství 
Krista skrze oběti na kříži? Kdo prázdného hrobu? 

A kdo by o tom pak vyprávěl? Vždyť je to bláznivé. A patří to jen 
do soukromí lidského srdce a domova. Věčný život, Boží království, 
nekonečná dobrota Všemohoucího – nic z toho přece nepatří do 
veřejného prostoru! To patří do soukromí! Jde o soukromou věc 
každého člověka! Až nikomu nepřijde divné, že to hlásal zejména 
komunistický režim. A že v tom převelice uspěl také uvnitř církví, ne 
jen mezi lidmi bez vyznání. 

Také proto je biblická zvěst bláznovská i dnes. Bible, Židé, 
Israelci i Bůh to vždycky věděli. První křesťané také. A přesto 
křesťanství rostlo – uprostřed genocidního pronásledování trvajícího 
asi dvě stě let. 

Možná totiž lidé potřebují trochu bláznovství. Trochu 
bláznovství dobrého a milujícího Všemohoucího. Možná lidé 
potřebují a touží po něčem trochu bláznivém. Jako je vzkříšení po 



4 

smrti. Jako je pokračování života po smrti. Jako je možnost věčné 
radosti ve společenství blízkých, cizích i Boha samého. Jako je 
konečně spravedlnost a férovost. 

Možná je takové bláznovství chtěnější než rádoby nicota. A 
navíc opodstatněné, podložené, takřka dokázané – jak jen mohou 
tisíciletí vlastní oběti křesťanů i Židů něco dokázat. 

Vždyť i ti učedníci nakonec uvěřili. Potřebovali k tomu sice 
výrazně víc „důkazů“ než ženy – ale uvěřili. A stejné bláznovství sami 
hlásali. Ze střech a na ulicích. Rybáři, celníci, výběrčí daní, teroristé, 
chudí i bohatí, levité – i všichni ostatní. 

Ačkoli jim za to hrozila smrt. Ačkoli za tuto bláznovskou zvěst 
všichni Ježíšovi učedníci postupně zaplatili životem. Ačkoli jejich 
Pána ukřižovali před pár dny. Hlásali a zvěstovali jeho bláznovskou 
zprávu dobra a lásky. Milosti a pravdy. Odpuštění a pokání. 
Poníženosti a služby. Oběti a obrácení. Vzpírání se vlastní 
přirozenosti i lidským tradicím, které nejsou Boží vůlí. Protože 
věčného života po smrti. 

Vyhlašovali evangelium Všemohoucího Boha, který nikdy 
nejednal svévolně. Ale vždy pro dobro svého stvoření – tak 
nekonečně bezvýznamného. Dobrou zprávu o Všemohoucím, který 
miluje a odpouští. Smilovává se a zůstává věrným. Ačkoli my jsme 
stále znovu nedověrní, zbabělí, zrádní, slabí. A také proto pyšní. 

Místo aby nás – logicky a spravedlivě – odsoudil. A nechal 
napospas vlastní, tak strašně chtěné a toužené, jistotě a pýše. 
Světoobrazům a názorům. Pocitům a pověrám. Natvrdlosti a 
krátkozrakosti. Stejně jako bláznovsky prosil o odpuštění své 
popravčí ze svého kříže. 

Tak je možná pochopitelné, proč učedníci – muži nevěřili. A 
proč ženy, které Ježíše doprovázely, uvěřily. A věřily navzdory nevíře 
Petra, Jakuba, Jana i dalších. Ačkoli třeba Petr, Jakub a Jan viděli 
Ježíšovo proměnění. A Ježíš jim vysloužil svou Poslední večeři. A byli 
u vzkříšení Jairovy dcery. 

Kdežto ty ženy ne. A přesto uvěřily! A zvěstovaly! A vyprávěly! 
Amen. 

 
Píseň: NEZ549 – Buď tobě sláva, jenž jsi z mrtvých vstal 


